Lista inventar a documentelor digitizate în BNaR

Actualizată în luna decembrie 2024

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
1	BNaR	[Ex libris universal; alegoric]	Ex libris	FAVIER, S.	[s.l.]		1888	Ex.LI,Faviers, S.	inv. st. 24836
2	BNaR	Ex libris [autodedicat; satiric]	Ex libris	FARAGÓ, JÁSZ ALEXANDER DE	[s.l.]		1934	Ex.LI,FARAGÓ,JÁSZ ALEXANDER DE	inv. st. 25481
3	BNaR	“Im tempestate securitas”. [Sfântul Gheorghe]. Ex libris	Ex libris	DISERTORI, BENVENUTO M	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Disertori,Benvenuto M.,1	inv. st. 24187
4	BNaR	Ex libris [autodedicat; decorativ]	Ex libris	BALZOMYI, TEKLA	[s.l.]		1922	Ex.LI,BALZOMYI,TEKLA,1	inv st 17894
5	BNaR	Humanitas im or. Davos. 1907. Ex libris [autodedicat; simbolic]	Ex libris	EGGIMANN, HANS	Berna		[190-]	Ex.LI,EGGIMANN,HANS,1	inv. st. 24981
6	BNaR	Ex libris [autodedicat; emblemă]	Ex libris	FERREIRA, ANTONIO CONCEIÇÃO PAES DO.	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Ferreira ANTONIO CONCEIÇÃO PAES DO,1	inv. st. 38926
7	BNaR	[Personaj din Egiptul antic cu liră]. Ex musicis	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1926	Ex.LI,Cock,Alex,11	inv. st
8	BNaR	[Braşov]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	DOBRICEANU-COCORĂSCU, ELENA	Craiova		[-]78	Ex.LI,Dobriceanu Cocorascu,Elena,5	inv. st
9	BNaR	[Anticar]. Ex libris	Ex libris	BULAU, J.B	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,BULAU,J.B.,1	inv. st.
10	BNaR	[Mandolină și corb]. Bücherei	Ex libris	BUHE, WALTER	Leipzig		1916	Ex.LI,Buhe,Walter,2	inv. st. 26974
11	BNaR	[Scenă galantă. personaje în grădină]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,11	inv. st. 13302
12	BNaR	[Ex libris universal; feminine]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,5	inv. st. 13303
13	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,40	inv. st. 13304
14	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,18	inv. st. 13305
15	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,38	inv. st. 13306
16	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,9	inv. st. 13307

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
17	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,31	inv. st. 13308
18	BNaR	[Ex libris muzical]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,37	inv. st. 13309
19	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,34	inv. st. 13311; st 13310-d
20	BNaR	[Ex libris]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz,von,2	inv. st. 13312
21	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,41	inv. st. 13313
22	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,36	inv. st. 13315; 13314d
23	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,1	inv. st. 13316
24	BNaR	[Ex libris feminin]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,39	inv. st. 13317
25	BNaR	[Curtezană. Ex libris erotic, monogramă]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,9	inv. st. 13318
26	BNaR	[Nud în spațiu feeric. Ex libris]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,10	inv. st. 13321; st. 13372d
27	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	ECKENER, ALEXANDER	Stuttgart		1914	Ex.LI,ECKENER,ALEXANDER,1	inv. st. 13341
28	BNaR	[Ex libris Buchmarke; peisaj – castel medieval]	Ex libris	BRANDL, GRETE	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Brandl, Grete,3	inv. st. 13344
29	BNaR	Ex libris [Peisaj rustic]	Ex libris	EHRINGHAUSEN, WILLY [WILHELM]	München		[191-]	Ex.LI,Ehringhausen,Willy [Wilhelm],5	inv. st. 13346
30	BNaR	[Capcanele dragostei]. [Ex libris universal]	Ex libris	DOBROWOLSKI, FRIDA	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,DOBROWOLSKI,FRIDA,1	inv. st. 13349
31	BNaR	[Cuplu în natură]. Ex libris	Ex libris	DICK, ANNBORG	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,DICK, ANNBORG,1	inv. st. 13353
32	BNaR	Ex libris [muzical; copilăresc]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,19	inv. st. 13365
33	BNaR	[Pegas. Ex libris]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,13	inv. st. 13368
34	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,26	inv. st. 13369

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
35	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,6	inv. st. 13370
36	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	EPANNIOS, P.	[s.l.]			Ex.LI,EPANNIOS,P.,1	inv. st. 13379
37	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,44	inv. st. 13380
38	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,45	inv. st. 13381
39	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,27	inv. st. 13382
40	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,6	inv. st. 13383
41	BNaR	[Ex libris erotic] Bibliothek	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,4	inv. st. 13384
42	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,20	inv. st. 13385
43	BNaR	[Ex libris erotic; monogramă]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,47	inv. st. 13386
44	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,42	inv. st. 13387
45	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,15	inv. st. 13388
46	BNaR	Ex libris [muzical; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,25	inv. st. 13389
47	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,48	inv. st. 13390
48	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,21	inv. st. 13391
49	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,1	inv. st. 13392
50	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,7	inv. st. 13393
51	BNaR	[Ex libris alegoric]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,43	inv. st. 13394
52	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,24	inv. st. 13395

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
53	BNaR	Ex libris [erotic; monogramă]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,11	inv. st. 13396
54	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,8	inv. st. 13397
55	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,12	inv. st. 13398
56	BNaR	[Ex libris muzical; monogramă]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,50	inv. st. 13399
57	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,22	inv. st. 13403
58	BNaR	[Ex libris erotic] Aus der Bucherei	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,16	inv. st. 13404
59	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,4	inv. st. 13405
60	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,23	inv. st. 13406
61	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	Wien		[180?];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,10	inv. st. 13407
62	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[Viena]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,13	inv. st. 13408
63	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,6	inv. st. 13409
64	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,33	inv. st. 13410
65	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,29	inv. st. 13411
66	BNaR	[Ex libris muzical; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.L,Bayros,Franz von,5	inv. st. 13412
67	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,32	inv. st. 13413
68	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,30	inv. st. 13414

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
69	BNaR	[Ex libris feminin; monogramă]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,17	inv. st. 13415
70	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,3	inv. st. 13416
71	BNaR	Aus Meiner Bücherei Dr. Jacques Sgalitzer. [Ex libris scenă de viață în familie].	Ex libris	EICHBERG, WALTER	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Eichberg,Walter,1	inv. st. 13422
72	BNaR	Ex libris [autodedicat; satiric]	Ex libris	BECZ, JENÖ	[s.l.]		1919	Ex.LI,BECZ, JENÖ,1	inv. st. 13428
73	BNaR	[Ex libris] Ex. musicis	Ex libris	BECZ, JENÖ	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,BECZ, JENÖ,2	inv. st. 13429
74	BNaR	[Păsări și amorași]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,4	inv. st. 13448
75	BNaR	[Păsări și amorași]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,12	inv. st. 13449
76	BNaR	Ex libris [autodedicat; Buchmarke]	Ex libris	FORBAT, ALFRED	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Forbat, Alfred,2	inv. st. 13459
77	BNaR	[Ex libris peisaj]	Ex libris	BAYER, JACOB	Elberfeld		1919	Ex.LI,Bayer,Jacob,4	inv. st. 13464
78	BNaR	[Ex libris heraldic, autodedicat]	Ex libris	COUDENHOVE-GRÄFIN, ERNESTINE	[s.l.]		1915	Ex.LI,COUDENHOVE GRÄFIN,ERNESTINE,3	inv. st. 13476
79	BNaR	[Stemă și peisaj]. Ex libris [heraldic]	Ex libris	COUDENHOVE-GRÄFIN, ERNESTINE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,COUDENHOVE GRÄFIN,ERNESTINE,2	inv. st. 13477
80	BNaR	Ex libris [heraldic; Buchmarke]	Ex libris	BORSCHKE, KARL S	[s.l.]		1922	Ex.LI,BORSCHE,KARL S,1	inv. st. 13486
81	BNaR	[Crab și scut]. Ex libris [heraldic, simbolic]	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cossmann,Alfred,6	inv. st. 13492
82	BNaR	[Peisaj la margine de oraș]. Ex libris	Ex libris	CONRAD, I	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Conrad, I.,1	inv. st. 14064
83	BNaR	“Die liebe Erde all,...”. [Muzician]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--].	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,7	inv. st. 14068
84	BNaR	Biblioteca. Aus der Bücherei	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,14	inv. st. 14072
85	BNaR	[Studiind]. Ex libris	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cossmann,Alfred,1	inv. st. 14074
86	BNaR	[Ex libris peisaj castel]	Ex libris	BOGEL, OSCAR	Hamburg		1925	Ex.LI,Bogel,Oscar,1	inv. st. 14076
87	BNaR	Ex libris [feminin; muzical]	Ex libris	FALTENBEIN, LUDWIG.	[s.l.]		1923	Ex.LI,Faltenbein,Ludwig,2	inv. st. 14078
88	BNaR	Ex libris [feminin; muzical]	Ex libris	FALTENBEIN, LUDWIG.	[s.l.]		1923	Ex.LI,Faltenbein,Ludwig,1	inv. st. 14079

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
89	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BastaNIER, HANNIS	[s.l.]		1921	Ex.LI,Bastanier,Hanns,1	inv. st. 14080
90	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BastaNIER, HANNIS	[s.l.]		1913	Ex.LI,Bastanier,Hanns,2	inv. st. 14081
91	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BastaNIER, HANNIS	[s.l.]		1912	Ex.LI,Bastanier,Hanns,3	inv. st. 14082
92	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FINGESTEN, MICHAEL	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Fingesten,Michael 1	inv. st. 14095
93	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.I,Falgas,Garcia Luis,2	inv. st. 14111
94	BNaR	Ex libris [heraldic; feminin]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	Barcelona		1921	Ex.L.I.I.,Falgas,Garcia Luis,3	inv. st. 14112
95	BNaR	Ex libris [muzical]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	[s.l.]		1921	Ex.L.I.I.,Falgas,Garcia Luis,1	inv. st. 14113
96	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	[s.l.]		1919	Ex.LI,Falgas,Garcia Luis,3	inv. st. 14114
97	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	[s.l.]		1920	Ex.LI,Falgas,Garcia Luis,2	inv. st. 14115
98	BNaR	Ex libris [Satiric mitologic]	Ex libris	FALGAS, GARCIA LUIS	Barcelona		1920	Ex.LI,Falgas,Garcia Luis,1	inv. st. 14116
99	BNaR	[Ex libris peisaj; simbol]	Ex libris	BAYERLEIN, HANS	[s.l.]		[-]22	Ex.LI,Bayerlein,Hans,1	inv. st. 14163
100	BNaR	[Ex libris peisaj cu un personaj cu carte] Dies Buch gehoert	Ex libris	BRÖEL, GEORG	[s.l.]		1911	Ex.LI,BRÖEL,GEORG,1	inv. st. 14167
101	BNaR	[Ex libris peisaj cu un personaj]	Ex libris	BROCHL, GEORG	Dachau		[190-]	Ex.LI,Brochi,Georg,1	inv. st. 14174
102	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BLÖSSFELD, KARL	[s.l.]		1921	Ex.LI,BLÖSSFELD,KARL,2	inv. st. 14177
103	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BOSCO, ALFONSO MARIO	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bosco,Alfonso Mario,1	inv. st. 14178
104	BNaR	Ex libris [maternitate]	Ex libris	BÄR, ARTHUR	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,BÄR,ARTHUR,1	inv. st. 14179
105	BNaR	Ex libris [autodedicat; erotic]	Ex libris	ERLER, GEORG OSCAR	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.II.,Erler,Georg Oscar,4	inv. st. 14180
106	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BORRELLE, RAMON	[s.l.]		1922	Ex.L.I.I,Borrelle,Ramon,1	inv. st. 14181
107	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BLÖSSFELD, KARL	[s.l.]		1922	Ex.LI,BLÖSSFELD,KARL,1	inv. st. 14182

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
108	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	ERLER, GEORG OSCAR	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.I.,Erler, Georg Oscar,1	inv. st. 14188
109	BNaR	[Viziune erotică]. Ex libris	Ex libris	DORNBUSCH, FRIEDRICH	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dornbusch,Friedrich,1	inv. st. 14189
110	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	ERLER, GEORG OSCAR	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.I.,Erler, Georg Oscar,2	inv. st. 14190
111	BNaR	[Ex libris simbolic]	Ex libris	BAUER, HERMANN	[s.l.]		1922	Ex.LI,Bauer,Hermann,3	inv. st. 14197
112	BNaR	[Ex libris simbolic]	Ex libris	ERLER, GEORG OSCAR	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Erler,Georg Oscar,3	inv. st. 14198
113	BNaR	Ex libris [religios]	Ex libris	BAYERLEIN, HANS	München		[-]20	Ex.LI,Bayerlein,Hans,1	inv. st. 14200
114	BNaR	[Amor și moartea. Ex libris fantastic]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,1	inv. st. 14210
115	BNaR	[Păsări și amorași]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	Viena		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,3	inv. st. 14215
116	BNaR	Ex libris [decorativ]	Ex libris	ANNER, EMIL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Anner,Emil 1	inv. st. 14219
117	BNaR	[Ex libris muzical]	Ex libris	BÄR, ARTHUR	[s.l.]		[-]22	Ex.LI,BÄR,ARTHUR,1	inv. st. 14227
118	BNaR	[Ex libris muzical] Die besten Glück wunsche	Ex libris	BÄR, ARTHUR	[s.l.]		[1921	Ex.LI,BÄR,ARTHUR,2	inv. st. 14228
119	BNaR	[Ex libris erotic]	Ex libris	BAYER, JACOB	Elberfeld		[190-]	Ex.LI,Bayer,Jacob,5	inv. st. 14243
120	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BLÖSSFELD, KARL	Leipzig		1921	Ex.LI,BLÖSSFELD,KARL,1	inv. st. 14257
121	BNaR	“Vanitas Vanitatum Vanitas”. [Nud de femeie și Moartea]. Ex libris	Ex libris	BUDZINSKI, ROBERT	[S.l.]		[-]16	Ex.LI,Budzinski,Robert,4	inv. st. 14258
122	BNaR	[Ex libris fantastic]	Ex libris	BERNER, KURT	[s.l.]		1922	Ex.LI,Berner,Kurt,1	inv. st. 14261
123	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,3	inv. st. 14262
124	BNaR	[Discobol]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cossmann,Alfred,3	inv. st. 14268
125	BNaR	[Alegorie]. Ex libris	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		1921	Ex.LI,Cossmann,Alfred,2	inv. st. 14269
126	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BERAN, JAROSLAV	[s.l.]		1923	Ex.LI,Beran,Jaroslav,11	inv. st. 14280
127	BNaR	[Muza muzicii]. Ex libris	Ex libris	BUDZINSKI, ROBERT	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Budzinski,Robert,3	inv. st. 14281
128	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BAYER, JACOB	[s.l.]		1919	Ex.LI,Bayer,Jacob,2	inv. st. 14287
129	BNaR	Ex libris [Buchmarke; simbolic]	Ex libris	BORNEL, KURT	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bornel,Kurt,1	inv. st. 14303

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
130	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BAYER, JACOB	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bayer,Jacob,3	inv. st. 14305
131	BNaR	Ein liebeslied. Ex musicis	Ex libris	FINGESTEN, MICHAEL	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Fingesten,Michael,2	inv. st. 14310
132	BNaR	Ex libris [efigie-cap femeie]	Ex libris	BASTANIER, HANNES	[s.l.]		1920	Ex.LI,Bastanier,Hannes,4	inv. st. 14311
133	BNaR	Ex libris [Peisaj – parc privat]	Ex libris	BAYER, JACOB	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bayer,Jacob,1	inv. st. 14314
134	BNaR	[Iapă cu mână]. Mein Eigen	Ex libris	BUDZINSKI, ROBERT			[-]1917	Ex.LI,Budzinski,Robert,1	inv. st. 14315
135	BNaR	[Peisaj. Ex libris]	Ex libris	BUDZINSKI, ROBERT			[-]1910	Ex.LI,Budzinski,Robert,2	inv. st. 14319
136	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BRÖEL, GEORG	[s.l.]		1912	Ex.LI,Bröel,Georg,1	inv. st. 14320
137	BNaR	[Compoziție erotică]. Ex libris	Ex libris	DIVÉKY, JOZSEF	[s.l.]		1917	Ex.LI,Divéky,Jozsef,2	inv. st. 14322
138	BNaR	[Compoziție erotică]. [Ex libris universal]	Ex libris	DORNBUSCH, FRIEDRICH	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dornbusch,Friedrich,1	inv. st. 14334
139	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	EBNER, ERNEST, EMIL	Karlsruhe		[190-]	Ex.LI,Ebner,Ernest,Emil,1	inv. st. 14341
140	BNaR	Ex libris [fantastic]	Ex libris	BAUER, HERMANN	[s.l.]		1922	Ex.LI,Bauer,Hermann,1	inv. st. 14342
141	BNaR	“Ich zieh nach Rottendorf bei Würzburg Dr. Schömig“. [Refugiu în război]. [Ex libris]	Ex libris	DICKREITER, HANS	Würzburg		1921	Ex.LI,Dickreiter,Hans	inv. st. 14350
142	BNaR	[libertatea artelor. Ex libris alegoric]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	Viena		1917	Ex.LI,Dier,Erhard,Amadeus,8	inv. st. 14352
143	BNaR	[Nerușinare. Ex libris]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	Viena		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard,Amadeus,5	inv. st. 14353
144	BNaR	[Scenă galantă. personaje în grădină]. Ex libris	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard,Amadeus,6	inv. st. 14354
145	BNaR	[Ex libris religios]	Ex libris	BAYERLEIN, HANS	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bayerlein,Hans,2	inv. st. 14358
146	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYER, JACOB	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bayer,Jacob,6	inv. st. 14359
147	BNaR	Ex libris eroticis	Ex libris	BAUER, HERMANN	[s.l.]		1921	Ex.LI,Bauer,Hermann,2	inv. st. 14362
148	BNaR	[Chenar decorativ]. Ex libris [etichetă]	Ex libris	Butko	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Butko,1	inv. st. 14374
149	BNaR	[Ex libris universal; Felicitare]	Ex libris	BERNER, KURT	[s.l.]		1922	Ex.LI,Berner,Kurt,2	inv. st. 14377

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
150	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FLUSSIG, V.	[s.l.]		[-]22	Ex.LI,Flussig, V.,1	inv. st. 14394
151	BNaR	[Venus. Ex libris]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dier,Erhard Amadeus,15	inv. st. 14395
152	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	BAUER, HERMANN	München		1919	Ex.LI,Bauer,Hermann,5	inv. st. 14398
153	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	ANNER, EMIL	[s.l.]		1911	Ex.LI,Anner,Emil 2	inv. st. 14444; st 14445d
154	BNaR	Ex libris [muzical]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,1	inv. st. 14448
155	BNaR	Ex libris [muzical]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,2	inv. st. 14449
156	BNaR	Ex libris [fantastic]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,4	inv. st. 14450
157	BNaR	Ex libris [fantastic]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,5	inv. st. 14451
158	BNaR	Ex libris [religios; emblemă]	Ex libris	FISCHER, JULIUS	[s.l.]		1913	Ex.LI,Fischer,Julius 1	inv. st. 14459
159	BNaR	[Ex libris etichetă; monogramă]	Ex libris	BANSKA, ALBERT	Würzburg		[190-]	Ex.LI,Banska,Albert,2	inv. st. 14460
160	BNaR	[Ex libris etichetă; monogramă]	Ex libris	BANSKA, ALBERT	Nürnberg		[190-]	Ex.LI,Banska,Albert,1	inv. st. 14463
161	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	Falke, A.	Hannover		[s.a.]	Ex.LI,Falke,A.,1	inv. st. 14466
162	BNaR	Ex musicis	Ex libris	FINGESTEN, MICHAEL	[s.l.]			Ex.LI,Fingesten,Michael 4	inv. st. 14467
163	BNaR	“Friss es aus und Friss Dich Durch”. Bücherei	Ex libris	BUHE, WALTER	Berlin		1917	Ex.LI,Buhe,Walter,1	inv. st. 14472
164	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	EISNER-MARQUART, ROSE	Breslau		[s.a.]	Ex.LI,EisnerMarquart,Rose,2	inv. st. 14473
165	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	FÖRSTER, HANS	Hamburg		[s.a.]	Ex.LI,FÖRSTER,HANS,1	inv. st. 14474
166	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	EISNER-MARQUART, ROSE	Breslau		1905	Ex.LI, EisnerMarquart,Rose,3	inv. st. 14478
167	BNaR	[Monogramă decorativă]. Ex libris	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		1923	Ex.LI,Burda,Vlasta,7	inv. st. 14482
168	BNaR	[Peisaj]. Moje kniha	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,5	inv. st. 14483
169	BNaR	[Monogramă cu elemente decorative vegetale]. Z knih	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,3	inv. st. 14484
170	BNaR	[Casă cu verandă între arbori]. Z knih	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,1	inv. st. 14485
171	BNaR	[Peisaj cu mesteceni]. Z. Knih	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,8	inv. st. 14489

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
172	BNaR	Ex libris [emblemă; heraldic]	Ex libris	FÖRSTER, HANS	[s.l.]		1924	Ex.LI,FÖRSTER,HANS,3	inv. st. 14491
173	BNaR	[Ex libris simbolic]	Ex libris	FÖRSTER, HANS	Hamburg		[s.a.]	Ex.LI,FÖRSTER,HANS,2	inv. st. 14492
174	BNaR	[Elemente decorative]. Moje kniga	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,6	inv. st. 14493
175	BNaR	Ex libris [figurativ – interior bibliotecă]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,5	inv. st. 14494
176	BNaR	[Barcă pe râu]. Ex libris	Ex libris	BURDA, VLASTA	Praha		[-]21	Ex.LI,Burda,Vlasta,4	inv. st. 14495
177	BNaR	[Sfinx]. Bücherei	Ex libris	BUDZINSKI, ROBERT	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Budzinski,Robert,1	inv. st. 14505
178	BNaR	Ex libris [Peisaj; simbolic]	Ex libris	EHRINGHAUSEN, WILLY [WILHELM]	München		1906	Ex.LI,Ehringhausen,Willy [Wilhelm],4	inv. st. 14510
179	BNaR	[Ex libris peisaj] Konrad Hoffschulte.	Ex libris	EHRINGHAUSEN, WILLY [WILHELM]	München		1932	Ex.LI,Ehringhausen,Willy [Wilhelm],3	inv. st. 14511
180	BNaR	Ex libris [autodedicat; artă – statuie orientală]	Ex libris	BAUER, HERMANN	[s.l.]		1909	Ex.LI,Bauer,Hermann,4	inv. st. 14512
181	BNaR	Ex libris et musicis	Ex libris	FORBAT, A.	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Forbat, Alfred,1	inv. st. 14516
182	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BORN	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Born,1	inv. st. 14517
183	BNaR	[Alegorie cu Mercur, militar și carte. Ex libris simbolic]	Ex libris	ČERNÍ, VÁCLAV	[s.l.]		1928	Ex.LI,ČERNÍ,VÁCLAV,1	inv. st. 14525
184	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		[-]17	Ex.LI,FLEISSIG,VITÉZSLAV 2	inv. st. 14525
185	BNaR	Ex libris [autodedicat; erotic]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		1917	Ex.LI,FLEISSIG,VITÉZSLAV 19	inv. st. 14526
186	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		1918	Ex.LI,FLEISSIG,VITÉZSLAV 20	inv. st. 14527
187	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	AMARO, JOSÉ MARIA–JUNIOR	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,AMARO,JOSÉ MARIA–JUNIOR,3	inv. st. 14530
188	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	AMARO, JOSÉ MARIA–JUNIOR	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,AMARO,JOSÉ MARIA–JUNIOR,3	inv. st. 14530

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
189	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	AMARO, JOSÉ MARIA–JUNIOR	[s.l.]		1931	Ex.LI,AMARO, JOSÉ MARIA–JUNIOR,2	inv. st. 14532
190	BNaR	[Ex libris muzical] Mein eigen	Ex libris	BOHN	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bohn,1	inv. st. 14535; st 17515d; st 17890d; st 17575d
191	BNaR	Ex libris [feminin; satiric; monogramă]	Ex libris	BECZ, JENÖ	[s.l.]		-]919	Ex.LI,BECZ, JENÖ,5	inv. st. 14537
192	BNaR	[Ex libris emblemă]	Ex libris	BECZ, JENÖ	[s.l.]		-]919	Ex.LI,BECZ, JENÖ,4	inv. st. 14538
193	BNaR	Ex libris [autodedicat; feminin]	Ex libris	BERGER, CARL	Graz		[190-]	Ex.LI,Berger, Carl,1	inv. st. 14542
194	BNaR	[Ex libris peisaj]	Ex libris	EISNER-MARQUART, ROSE	[s.l.]		1922	Ex.LI,Eisner Marquart, Rose,1	inv. st. 14544
195	BNaR	Ex libris [Buchmarke] Eva Arany	Ex libris	BERGMANN, AXEL GUSTAV	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bergmann, Axel Gustav,2	inv. st. 14546
196	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BERGMANN, AXEL GUSTAV	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bergmann, Axel Gustav,4	inv. st. 14547
197	BNaR	Ex libris [Simbolic] Peter Arany	Ex libris	BERGMANN, AXEL GUSTAV	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bergmann, Axel Gustav,1	inv. st. 14548
198	BNaR	[Vas de flori și carte]. Kniha manzelu	Ex libris	BURDA, VLASTA	[s.l.]		-]921	Ex.LI,Burda, Vlasta,2	inv. st. 14553
199	BNaR	[Ex libris monogramă; decorativ]	Ex libris	BASTANI, HANNS	[s.l.]		1919	Ex.LI,Bastani, Hanns,1	inv. st. 14556
200	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BERGMANN, AXEL GUSTAV	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bergmann, Axel Gustav,3	inv. st. 14558
201	BNaR	Ex libris[scenă de viață – romantic – sentimental]	Ex libris	BLASCHKE, ALEXANDER	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Blaschke, Alexander,1	inv. st. 14568
202	BNaR	[Dorință erotică]	Ex libris	DIER, EDHARD AMADEUS	[s.l.]		1916	Ex.LI,Dier, Erhard Amadeus,2	inv. st. 14569
203	BNaR	Ex libris [feminin]	Ex libris	BEIER, OTTOHANS	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Beier, Ottohans,1	inv. st. 14574
204	BNaR	Ex libris [universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,35	inv. st. 14575
205	BNaR	[Ex libris universal; erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,2	inv. st. 14580
206	BNaR	[Dans maghiar]. Ex libris	Ex libris	DIVÉKY, JOZSEF	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,DIVÉKY, JOZSEF,1	inv. st. 16853

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
207	BNaR	Ex libris meis [autodedicat]	Ex libris	Appay	Paris		[18-];[190-]	Ex.LI,Appay, 1	inv. st. 16855
208	BNaR	[Icar]. Ex libris	Ex libris	DEVAMBEZ, ANDRÉ VICTOR EDUARD,	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,DEVA MBEZ,ANDR É VICTOR EDUARD,1	inv. st. 16873
209	BNaR	[Zimbru în chenar decorativ și monograma artistului]. Ex libris [autodedicat]	Ex libris	CONRAD, JULIUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Conrad, Julius,1	inv. st. 16890
210	BNaR	Ex libris [mitologic]	Ex libris	BRECKWOLDT, ALFRED	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Breckw oldt,Alfred,1	inv. st. 16897
211	BNaR	[Cocoșul]. Ex libris	Ex libris	DEVAMBEZ, ANDRÉ VICTOR EDUARD,	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,DEVA MBEZ,ANDR É VICTOR EDUARD,2	inv. st. 16904
212	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BARTOŠ, LÁSZLÓ	[s.l.]		[-]910	Ex.LI,BARTO Š,LÁSZLÓ,17	inv. st. 16918
213	BNaR	[Bufniță pe carte]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	CHIRIAC, GHEORGHE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Chiriac, Gheorghe,1	inv. st. 16928
214	BNaR	[Ex libris, subiect medieval]	Ex libris	ARGIERI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Argieri, 1	inv. st. 16931
215	BNaR	“Wir spielen immer wer es weiss ist klug”. [Femeie cu cărți]. Ex libris	Ex libris	CONRAD, JULIUS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Conrad, Julius,3	inv. st. 16944
216	BNaR	“Serva jugum”. Ex libris [heraldic]	Ex libris	COURT, LYON	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Court,L yon,1	inv. st. 16948
217	BNaR	[Ex libris feminin, simbolic]	Ex libris	Boissay, L.	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Boissay ,L,1	inv. st. 16968
218	BNaR	[Ex libris autodedicat; etichetă]	Ex libris	ARZ, ALBERT	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Arz,Alb ert,2	inv. st. 16973
219	BNaR	[Ex libris heraldic]	Ex libris	DARLING, W.	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Darling, W.,1	inv. st. 16991
220	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	ANNA	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Anna,1	inv. st. 17008
221	BNaR	Fata și moartea. Ex libris [fantastic]	Ex libris	CONSTANTINES CU, MAC; MIHAIL, FILIP	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Constan tinescu,Mac; Mihail,Filip,1	inv. st. 17011
222	BNaR	[Păstorită].	Ex libris	DIVÉKY, JOZSEF	[s.l.]		1910	Ex.LI,DIVÉK Y,JOZSEF,4	inv. st. 17022
223	BNaR	[Ex libris alegoric] E	Ex libris	BOETIUS- BOECH-, CHRISTIAN FRIEDRICH	[s.l.]		[17-]	Ex.LI,Boetius Boech, Christian Friedrich,1	inv. st. 17073
224	BNaR	Ex libris [autodedicat; scenă de viață – în natură]	Ex libris	BALOGH, ISTVAN	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Balogh, Istvan,1	inv. st. 17077

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
225	BNaR	Ex libris [universal; feminin]	Ex libris	BAUER, KARL KONRAD FRIEDR. ICH	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bauer, Karl Konrad Friedrich,1	inv. st. 17099
226	BNaR	[Ex libris omagial	Ex libris	DÜRER, ALBRECHT	[s.l.]		[15-] MDXXVI	Ex.LI,DÜRER ,ALBRECHT, 1	inv. st. 17106
227	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	ANNER, EMIL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Anner,E mil,3	inv. st. 17358
228	BNaR	Ex libris [erotic; monogramă]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		1932	Ex.LI,FLEISS IG,VITÉZSL AV 18	inv. st. 17365
229	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	APFEL, OTTO	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Apell,O tto,2	inv. st. 17379
230	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	BERAN, JARO[SLAV]	[s.l.]		1927	Ex.LI,Beran,J aroslav,2	inv. st. 17384
231	BNaR	“Quaero viator veritatem”. [Peisaj de țară]. Ex libris	Ex libris	COLLET, PAUL	[s.l.]		1923	Ex.LI,Collet,P aul,3	inv. st. 17397
232	BNaR	[Portret]. Ex libris	Ex libris	CSERNEK, ANTAL	[s.l.]		1912	Ex.LI,Csernek ,Antal,1	inv. st. 17407
233	BNaR	Ex libris [emblemă]	Ex libris	BALOGH, ISTVAN	[s.l.]		1913	Ex.LI,Balogh, Istvan,3	inv. st. 17409
234	BNaR	[Ex libris Buchmarke] Min bog	Ex libris	BOGELUND- JENSEN, THOR	Kobenhavn[C openhaga]		1913	Ex.LI,Bogelun d Jensen,Thor,1	inv. st. 17412; st17413d
235	BNaR	[Băiețel și coș de flori]. Z knih	Ex libris	BURGHAUEROV Á, ZDEŇKA	Praha		1923	Ex.LI,BURG HAUEROV Á,ZDEŇKA,2	inv. st. 17421
236	BNaR	[Heraldic albină pe scut]. Ex libris	Ex libris	CASTELLÓ, A	[s.l.]		1910	Ex.LI,CASTE LLÓ,A.,1	inv. st. 17424
237	BNaR	Ex libris [Copilăresc]	Ex libris	AMBERGER, FRITZ LUDWIG	München		1913	Ex.LI,Amberg er,Fritz Ludwig,1	inv. st. 17428
238	BNaR	Ex libris [Buchmarke; simbolic]	Ex libris	BASTHA, ERNST	Budapesta		1905	Ex.LI,Basthe, Ernst,1	inv. st. 17443
239	BNaR	1862. [Peisaj]. Ex libris [aniversar]	Ex libris	BUBENIČEK, OTTO	Praha		1912	Ex.LI,BUBE NIČEK,OTT O,1	inv. st. 17445
240	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	BALOGH, ISTVAN	[s.l.]		1913	Ex.LI,Balogh, Istvan,2	inv. st. 17451
241	BNaR	Ex libris [decorativ]	Ex libris	ENGELHARDT, KNUD V.	[s.l.]		1912	Ex.LI,Engelha rdt,Knud V.,1	inv. st. 17458
242	BNaR	Ex libris [etichetă; monogramă]	Ex libris	ENGELHARDT, KNUD V.	[s.l.]		1912	Ex.LI,Engelha rdt,Knud V.,3	inv. st. 17459
243	BNaR	Ex libris [decorativ]	Ex libris	ENGELHARDT, KNUD V.	[s.l.]		1912	Ex.LI,Engelha rdt,Knud V.,2	inv. st. 17460

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
244	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	Bellincampi	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bellinca mpi,1	inv. st. 17474
245	BNaR	Gorgona. Szenes-L Könyve.	Ex libris	DANKÓ, ODÓN	Budapesta		[19--]	Ex.LI,DANK Ó,ODÓN,1	inv. st. 17476
246	BNaR	"Ehris dwang gnog". [Ex libris peisaj. Tirol]	Ex libris	EHRINGHAUSEN, WILLY [WILHELM]	München		[1912	Ex.LI,Ehringh ausen,Willy [Wilhelm],2	inv. st. 17501
247	BNaR	Ex libris [Buchmarke]	Ex libris	FORSBERG, B.	[s.l.]		1932	Ex.LI,Forsber gB.,1	inv. st. 17504; st. 17546 d
248	BNaR	[Ex libris heraldic]	Ex libris	ALMEIDA, ABIIIO JOSÉ D'	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,ALMEI DA,ABIIIO JOSÉ D'.2	inv. st. 17533
249	BNaR	Ex libris [heraldic]	Ex libris	BERGEREN, J	[s.l.]		1914	Ex.LI,Bergere n.J.,2	inv. st. 17540
250	BNaR	[Citind la pupitru]. Ex libris	Ex libris	Centellas, A	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Centella s,A.,1	inv. st. 17542
251	BNaR	[Bibliotecă medievală]. Ex libris	Ex libris	Centellas, A	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Centella s,A.,2	inv. st. 17543
252	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,FLEISS IG,VITÉZSL AV 25	inv. st. 17557
253	BNaR	Ex libris[scenă de viață]	Ex libris	BERTRAND, IRMAOS	Lisabona		1930	Ex.LI,Bertran d,Irmaos,2	inv. st. 17658
254	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachric h,Melly,8	inv. st. 17660
255	BNaR	Horă decisiva. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	CRUZ, J. da	Lima		1933	Ex.LI,Cruz,J.d a,2	inv. st. 17713
256	BNaR	Horă decisiva. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	CRUZ, J. da	Lima		1933	Ex.LI,Cruz,J.d a,1	inv. st. 17717
257	BNaR	[Ex libris heraldic]	Ex libris	BECKER, CARL LEONHARD	[s.l.]		[18-]	Ex.LI,Becker, Carl Leonhard,1	inv. st. 17723
258	BNaR	[Peisaj rural]. Ex libris	Ex libris	COLLET, PAUL	[s.l.]		1915	Ex.LI,Collet,P aul,4)2	inv. st. 17724
259	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BAKER, GEORGE HERBERT	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Baker,G eorge Herbert,2	inv. st. 17739
260	BNaR	Ex libris [religios]	Ex libris	BEER, JOACHIM	[s.l.]		1924	Ex.LI,Beer,Jo achim,1	inv. st. 17743
261	BNaR	[Natură statică].	Ex libris	DILLINGER, PETR	Brno		[19--]	Ex.LI,Dillinge r,Petr,2	inv. st. 17780
262	BNaR	[Ex libris universal; alegoric]	Ex libris	BORSARA, G	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Borsara, G,1	inv. st. 17786
263	BNaR	[Ex libris muzical]	Ex libris	BROSEK, KLEMENS	[s.l.]		1919	Ex.LI,Brosek, Klemens,1	inv. st. 17789
264	BNaR	[Muncitor]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BURKA, ANTONIN	Praha		1930	Ex.LI,Burka, Antonin,2	inv. st. 17797

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
265	BNaR	[Ex libris peisaj; decorativ]	Ex libris	EHRINGHAUSEN, WILLY [WILHELM]	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Ehringhausen,Willy [Wilhelm],1	inv. st. 17804
266	BNaR	“Aut Caesar, aut nihil”. [Lupta dintre taur și leu]. Ex libris [fantastic]	Ex libris	BULDER, NICOLAAS J.B.	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Bulder, Nicolaas J.B.,5	inv. st. 17811
267	BNaR	[Femeie în bibliotecă]. Ex libris [universal]	Ex libris	DILLINGER, PETR	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dillinger,Petr,3	inv. st. 17812
268	BNaR	Ex libris [autodedicat; simbolic; Buchmarke]	Ex libris	FELGUEIRAS FELGUELAS, GUILHERME	[s.l.]		[-]31	Ex.LI,Felgueiras Felguelas,Guilherme,1	inv. st. 17814;inv. st. 24356 d; st. 24354
269	BNaR	Ex libris [autodedicat, satiric]	Ex libris	ALEŠ, MIKOLÁŠ	[s.l.]		1907	Ex.LI,ALEŠ, MIKOLÁŠ,1	inv. st. 17819
270	BNaR	[Ex libris etichetă]	Ex libris	Bokhorst, G.H.v.	[s.l.]		-]936	Ex.LI,Bokhorst,G H v,1	inv. st. 17821
271	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	AUST, E.	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Aust,E,1	inv. st. 17851
272	BNaR	Ex libris [natură statică]	Ex libris	BEYER, P	[s.l.]		1923	Ex.LI,Beyer,P,1	inv. st. 17870
273	BNaR	Ex libris [autodedicat; fauna ornitologic]	Ex libris	FORSBERG, B.	[s.l.]			Ex.LI,Forsberg,B.,5	inv. st. 17872
274	BNaR	[Ex libris religios – sfântul Ioan, Evanghelistul]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,2	inv. st. 17884
275	BNaR	[Ex libris Buchmarke]	Ex libris	BERRAR, WOLFGANG JULIUS Dr.	Heidelberg		1910	Ex.LI,Berrar, Wolfgang Julius,1	inv. st. 17886
276	BNaR	Ex libris[scenă de viață – pereche dansatori, costume populare maghiare]	Ex libris	BAJA, J.	[Budapesta]		-]927	Ex.LI,Baja,J,1	inv. st. 17895
277	BNaR	Ex libris [heraldic]	Ex libris	BELDEN, TS	[s.l.]		1920	Ex.LI,Belden, TS,1	inv. st. 17898
278	BNaR	[Pădure]. Ex libris	Ex libris	DMYCH, JOS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dmych,1	inv. st. 17912
279	BNaR	Ex libris [Buchmarke; simbolic]	Ex libris	BERAN, JARO[SLAV]	[s.l.]		-]927	Ex.LI,Beran,Jaro[slav],1	inv. st. 17916
280	BNaR	[Cântând la harpă]. Ex libris	Ex libris	CARDUNETS, ALEJANDRO	Barcelona		1905	Ex.LI,Cardunets,Alejandro,1	inv. st. 17940; st. 17944-d
281	BNaR	[Dans în jurul cărții]. Ex libris [fantastic]	Ex libris	CRESSWELL, OLIVE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cresswell,Olive,1	inv. st. 17942
282	BNaR	[Simboluri]. Ex libris	Ex libris	DAVIS, WIN	Sidney		1922	Ex.LI,DAVIS,WIN,1	inv. st. 17948
283	BNaR	[Iară și păsări]. Ex libris [ornamental]	Ex libris	CHLEBEČEK, ANTON ANTONIN	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,CHLEBEČEK,ANTON ANTONIN,1	inv. st. 17956
284	BNaR	Ex libris [autodedicat; Buchmarke]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,1	inv. st. 17959

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
285	BNaR	“Aux grandes souffrances de la vie, je ne connais que trois remèdes, le travail la prière et la pipe”. (A[lfons] Daudet). [Masa de lucru]. Ex libris	Ex libris	COLLET, PAUL	[S.1]		1923	Ex.LI,Collet,Paul,1	inv. st. 17962
286	BNaR	[Eucharistique]. Ex libris	Ex libris	CRUZ, CARLOS	Möntovideo		[19--]	Ex.LI,Cruz,Carlos,1	inv. st. 17965
287	BNaR	[Ex libris – personaj costum de epocă]	Ex libris	Bedenschi, V.	[s.l.]		1920	Ex.LI,Bedenschi,V,1	inv. st. 17972; st 17974d; st 25038d
288	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	FERGUSON	[s.l.]		1933	Ex.LI,Ferguson,2	inv. st. 17978
289	BNaR	[Alegorie]. Ex libris	Ex libris	CLAUDINY	Budapesta		1936	Ex.LI,Claudiny,1	inv. st. 17979
290	BNaR	Ex libris[scenă de viață – două persoane într-o barcă pe mare]	Ex libris	BOGAERTS, F [FRED]	[s.l.]		1921; 1929; 1930	Ex.LI,Bogaerts,F[red],1	inv. st.17983;st.17996d;st.17566d;st.24143d;st.24222d;st.25036d
291	BNaR	Ex libris [muzical; peisaj]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,4	inv. st. 18004
292	BNaR	Eros-Amor. Ex libris	Ex libris	CASALS Y VERNIS, RAMON	[s.l.]		1916	Ex.LI,Casals Y Vernis,Ramon,1	inv. st. 18005
293	BNaR	Ex libris [emblemă; Buchmarke]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		1930	Ex.LI,Bacher, Henri,15	inv. st. 18011
294	BNaR	Ex libris [heraldic; Buchmarke; fauna]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		1927	Ex.LI,Bacher, Henri,3	inv. st. 18012
295	BNaR	[Peisaj citadin iarna]. Ex libris	Ex libris	DOBROVOLSKY, JAROSLAV	[s.l.]		1936	Ex.LI,Dobrovolsky,Jaroslav,43	inv. st. 18019
296	BNaR	1871-1921 - Zur Erinnerung an die Feier des 50 Jährigen bestandes der Gesellschaft für vervielfältigende Kunst in Wien. [Ex libris aniversar; monogramă]	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	Viena		1921	Ex.LI,Cossmann,Alfred,1	inv. st. 21747
297	BNaR	[Ex libris autodedicat; emblemă]	Ex libris	BEIER, OTTOHANS	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Beier,Ottohans,1	inv. st. 21748
298	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	FLÜSS, E.	[s.l.]		1905	Ex.LI,FLÜSS, E.,3	inv. st. 21870
299	BNaR	[Personaj cu cărți]. Ex libris	Ex libris	CORY, GUSTAV	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cory,Gustav,1	inv. st. 21873
300	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BOTTIK, TIBOR-TIBERIU-	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bottlik, Tibor Tiberiu,3	inv. st. 21886
301	BNaR	[Ex libris alergic]	Ex libris	BOTTIK, TIBOR-TIBERIU-	[s.l.]		-]906	Ex.LI,Bottlik, Tibor Tiberiu,2	inv. st. 21887

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
302	BNaR	Ex libris [heraldic]	Ex libris	FERRIER, GABRIEL JOSEPH MARIE AUGUSTIN	[London]		[18-]	Ex.L.I.I.,Ferrier,Gabriel,Joseph Marie Augustin 1	inv. st. 21889
303	BNaR	Ex libris [Buchmarke; simbolic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,14	inv. st. 21890; st 13402d; st 13400d; st 13401d
304	BNaR	[Minerva și Mercur]. Ex libris [alegoric]	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		1913	Ex.LI,Cossmann,Alfred,5	inv. st. 21892
305	BNaR	Ex libris [autodedicat; peisaj urban]	Ex libris	BRANDL, GRETE	[s.l.]		1912	Ex.LI,Brandl, Grete,2	inv. st. 21901
306	BNaR	[Ex libris simbolic; alegoric]	Ex libris	BOTTIK, TIBOR-TIBERIU-	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bottlik, Tibor Tiberiu,1	inv. st. 21912
307	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	FLÜSS, E.	[s.l.]		1905	Ex.LI,FLÜSS, E.,2	inv. st. 21919
308	BNaR	[Ex libris heraldic]	Ex libris	BLASIUS, ANDR	[s.l.]		[18-]	Ex.LI,Blasius, Andre,2	inv. st. 21925
309	BNaR	"Soll haben". Ex libris [Satiric]	Ex libris	FLÜSS, E.	[s.l.]		1905	Ex.LI,FLÜSS, E.,1	inv. st. 21926
310	BNaR	Ex libris [universal; alegoric]	Ex libris	BOTTIK, V	München		[190-]	Ex.LI,Bottlik, V,1	inv. st. 21932
311	BNaR	[Peisaj cu nud masculin]. Ex libris	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cossmann,Alfred,4	inv. st. 21942
312	BNaR	Ex libris [autodedicat; peisaj urban]	Ex libris	BAUER, SKALLHEIM von, Dr.	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bauer,Skallheim von,1	inv. st. 21943
313	BNaR	[Ex libris simbolic]	Ex libris	BRÖMSE, AUGUST	Praga		[18-];[190-]	Ex.LI,Brömse,August,1	inv. st. 21947
314	BNaR	[Ex libris heraldic] Insigne ill	Ex libris	BLASIUS, ANDR	[s.l.]		[18-]	Ex.LI,Blasius, Andre,1	inv. st. 21951
315	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BRADAC, LUDVIK	Praga		[190-]	Ex.LI,Bradac, Ludvik,1	inv. st. 21954
316	BNaR	[Ex libris heraldic]	Ex libris	BLASIUS, ANDR	[s.l.]		[18-]	Ex.LI,Blasius, Andre,3	inv. st. 21957
317	BNaR	Ex libris[scenă de viață – bărbat citind]	Ex libris	ASCHER	[s.l.]		[-]09	Ex.LI,Ascher,1	inv. st. 21962
318	BNaR	[Lupta științei cu forța brută]. Ex libris [alegoric]	Ex libris	CORY, GUSTAV	[s.l.]		1905	Ex.LI,Cory,Gustav,4	inv. st. 21966
319	BNaR	[Nud masculin și cărți]. Ex libris [alegoric]	Ex libris	CORY, GUSTAV	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cory,Gustav,3	inv. st. 21969
320	BNaR	Ex libris [Peisaj urban]	Ex libris	BRANDL, GRETE	[s.l.]		1912	Ex.LI,Brandl, Grete,1	inv. st. 21979
321	BNaR	Ex libris [muzical; scenă de viață – romantic – sentimental]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,3	inv. st. 21981
322	BNaR	[Bărbat cu Moartea în spate]. Ex libris [alegoric]	Ex libris	ČAP, BOHUMIL	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Čap,Bohumil,3	inv. st. 22002

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
323	BNaR	[Femeie în grădină]. Ex libris	Ex libris	CREINER, MARIANNE	[s.l.]		1911	Ex.LI,Creiner, Marianne,1	inv. st. 22004
324	BNaR	[Fereastra bibliotecii]. Ex libris	Ex libris	DITTRICH, LOUIS	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dittrich, Louis,1	inv. st. 22015
325	BNaR	Ex libris [etichetă]	Ex libris	ASCHER	[s.l.]		[-]08	Ex.LI,Ascher, 2	inv. st. 22019
326	BNaR	Ex libris [universal; peisaj]	Ex libris	FISCHEL, HARTWIG.	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Fischel, Hartwig 1	inv. st. 22034
327	BNaR		Ex libris	CORY, GUSTAV	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cory,G ustav,2	inv. st. 22043
328	BNaR	[Ex libris autodedicat; Buchmarke; figurativ]	Ex libris	ANDRES, MARTIN KARL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Andres, Martin Karl,1	inv. st. 24140
329	BNaR	[Cocoș cu partitură în cioc. Ex libris simbolic] Z. Hudebnin V.	Ex libris	BRŽAK, JOSEF	[s.l.]		1928	Ex.LI,BRŽAK JOSEF,4	inv. st. 24150
330	BNaR	Ex libris [autodedicat; emblemă]	Ex libris	Fliegel, V.	[s.l.]		1938	Ex.LI,Fliegel, V.,1	inv. st. 24163
331	BNaR	Ex libris [autodedicat; emblemă]	Ex libris	Fliegel, V.	[s.l.]		1938	Ex.LI,Fliegel, V.,2	inv. st. 24164
332	BNaR	Ex libris [mitologic]	Ex libris	FEINT, ADRIAN	Sydney		-]929	Ex.LI,Feint,A drian,1	inv. st. 24169
333	BNaR	Ex libris [muzical] adelsheimi	Ex libris	BARTOŠ, LÁSZLÓ	Szeged		[-]34	Ex.LI,BARTO Š,LÁSZLÓ,6	inv. st. 24172
334	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BARTOŠ, LÁSZLÓ	Szeged		[190-]	Ex.LI,BARTO Š,LÁSZLÓ,5	inv. st. 24174
335	BNaR	[Scut heraldic cu cărți]. Ex libris [autodedicat]	Ex libris	DANIEL, ADOLF	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Daniel, Adolf,3	inv. st. 24193
336	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BROCKSTRA, TH	[s.l.]		1949	Ex.LI,Brockst ra,Th,1	inv. st. 24212
337	BNaR	Ex libris [Peisaj urban]	Ex libris	BÖSCH BOESCH, PAUL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bösch Boesch, Paul,1	inv. st. 24225
338	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachric h,Melly,10	inv. st. 24236
339	BNaR	Ex libris [Buchmarke]	Ex libris	ALONSO, JUAN	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Alonso, Juan,1	inv. st. 24239
340	BNaR	[Ex libris copilăresc; monogramă]	Ex libris	ERDÉY, ISTVAN	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Erdely,Is tvan,7	inv. st. 24243
341	BNaR	[Toboșar. compoziție satirică]. Ex libris	Ex libris	BUBENIČEK, JINDŘICH	[s.l.]		[18--]	Ex.LI,BUBE NIČEK,JIND ŘICH,1	inv. st. 24245
342	BNaR	[Personaj îngenunchiat]. Ex libris [alegoric]	Ex libris	ČAP, BOHUMIL	[s.l.]		[-]25	Ex.LI,ČAP,B OHUMIL,2	inv. st. 24249
343	BNaR	Ex libris et musicis [monogramă]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		[s.a.]	Ex.LI,Feil,Ott o,2	inv. st. 24261
344	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	FLEISSIG, VITÉZSLAV	[s.l.]		1926	Ex.LI,FLEISS IG,VITÉZSL AV 21	inv. st. 24263; st. 17557 d

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
345	BNaR	[Ex libris autodedicat; etichetă]	Ex libris	BEERNINK, JG	Gravenhage		1931	Ex.LI,Beernink,Jg,1	inv. st. 24269
346	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BOUDA, CYRIL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bouda,Cyril,2	inv. st. 24273
347	BNaR	[Motiv decorativ]. Moje kniha	Ex libris	BRŽAK, JOSEF	[s.l.]		1928	Ex.LI,BRŽAK,JOSEF,3	inv. st. 24283
348	BNaR	[Ex libris autodedicat; scenă de viață – romantico-sentimental]	Ex libris	BERG, LARS	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Berg,Lars,1	inv. st. 24297
349	BNaR	Ex libris [artă-arhitectură-monument]	Ex libris	Figueroa, SANTOS	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Figueroa,Santos,4	inv. st. 24323; st. 24328 d
350	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BACHRICH, MELLY	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bachrich,Melly,9	inv. st. 24325
351	BNaR	„Et eritis sicut dii”. [Femeia și șarpele]. Ex libris [universal, erotic]	Ex libris	CAROLUS, JOANNES	[s.l.]		[-]33	Ex.LI,Carolus,Joannes,1	inv. st. 24333
352	BNaR	[Natură statică]. Ex libris [autodedicat]	Ex libris	DMYCH, BRETISLAV	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Dmych,Bretislav,1	inv. st. 24334; st. 24361d
353	BNaR	[Ex libris autodedicat; decorativ]	Ex libris	FERREIRA, MONTEIRO ROLANDO.	Porto		[190-]	Ex.LI,Ferreira,Monteiro Rolando,1	inv. st. 24351
354	BNaR	[Ex libris autodedicat; heraldic] libres	Ex libris	FERNANDES, ANTON	[s.l.]		1945	Ex.LI,Fernandes,Anton,1	inv. st. 24389
355	BNaR	Ex libris [Peisaj urban]	Ex libris	ALBUGG	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Albugg,1	inv. st. 24395
356	BNaR	Ex libris [feminin]	Ex libris	BROSSEK, OTTO	Brașov		1920	Ex.LI,Brossek,Otto,3	inv. st. 24402; st. 24319d; st. 24342d; st. 33717d; st. 32741d
357	BNaR	Ex libris [etichetă]	Ex libris	ERNST, HEINRICH. W.	Braunschweig		1917	Ex.LI,Ernst,Heinrich,W.1	inv. st. 24403
358	BNaR	“Non omnis moriar”. Ex libris [alegoric]	Ex libris	CAROLIS, ADOLFO DE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Carolus,Adolfo de,1	inv. st. 24405
359	BNaR	Ex libris [heraldic]	Ex libris	DOEDEL, R.	[s.l.]		1896	Ex.LI,Doedel,R.,1	inv. st. 24495
360	BNaR	Ex libris [autodedicat; etichetă]	Ex libris	BOCK, KARL	[Viena]		[190-]	Ex.LI,Bock,Karl,1	inv. st. 24503
361	BNaR	Ex libris [artă arhitectură religioasă]	Ex libris	ESINGER, ADÈLE	Salzburg		[s.a.]	Ex.LI,ESINGER,ADÈLE 1	inv. st. 24507
362	BNaR	Ex libris[Portret; omagial; Buchmarke]	Ex libris	Bacher, Henri	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,16	inv. st. 24509
363	BNaR	[Ex libris scenă de viață – reuniune într-o grădină]	Ex libris	BRÖCKL, EMIL	Viena		1936	Ex.LI,BRÖCKL,EMIL,1	inv. st. 24542
364	BNaR	[Motiv etnografic maghiar]. Ex libris	Ex libris	DOROGI, I.	[s.l.]		1934	Ex.LI,Dorogi,I.,1	inv. st. 24543
365	BNaR	Ex libris [autodedicat, simbolic]	Ex libris	DONNÉ, ERWIN	[s.l.]		1934	Ex.LI,DONNÉ,ERWIN,1	inv. st. 24544
366	BNaR	Ex libris [etichetă, autodedicat]	Ex libris	DONIN, RICHARD	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Donin, Richard,1	inv. st. 24551

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
367	BNaR	[Papagalul scriitor]. Ex libris [autodedicat]	Ex libris	DIKREITER, HEINER- HEINRICH-G	[s.l.]		1925	Ex.LI,Dikreite r,Heiner HeinrichG.,1	inv. st. 24555
368	BNaR	Ex libris [autodedicat; peisaj]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.Fink,L ouise 7	inv. st. 24564
369	BNaR	Ex libris [autodedicat; fauna, ornitologic]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	ExLiFink,Loui se 6	inv. st. 24565
370	BNaR	Ex libris [autodedicat; erotic]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	Exli,Fink,Loui se 5	inv. st. 24566
371	BNaR	Ex libris [autodedicat; fantastic]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.Fink,L ouise 4	inv. st. 24567
372	BNaR	Ex libris [autodedicat; fantastic]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.Fink,L ouise 3	inv. st. 24568
373	BNaR	Ex libris [autodedicat; muzical]	Ex libris	FINK, LOUISE	[s.l.]		[s.a.]	Ex.L.I.Fink,L ouise 2	inv. st. 24569
374	BNaR	Ex libris [autodedicat; monogramă; ornamental]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1931	Ex.LI,Feil,Ott o,34	inv. st. 24571
375	BNaR	[Cărți și manuscrise]. Ex libris	Ex libris	DANIEL, ADOLF	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Daniel, Adolf,2	inv. st. 24578
376	BNaR	[Ex libris peisaj urban]	Ex libris	FEIL, OTTO	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Feil,Ott o,35	inv. st. 24586
377	BNaR	[Ex libris heraldic, autodedicat]	Ex libris	COUDENHOVE- GRÄFIN, ERNESTINE	[s.l.]		1915	Ex.LI,COUD ENHOVE GRÄFIN,ER NESTINE,1	inv. st. 24588
378	BNaR	[Biserică]. Mein buch	Ex libris	DIETZ, JAKOB	[s.l.]		1922	Ex.LI,Dietz,Ja kob,1	inv. st. 24589
379	BNaR	Ex libris [religios – Sf Gheorghe omorând balaurul]	Ex libris	BAELZ, J. CH.	[s.l.]		1915	Ex.LI,BAELZ J CH,1	inv. st. 24597
380	BNaR	“An einem offenen Paradiesgarten,...”. [arhitectură medievală]. Ex libris	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cossm ann,Alfred,7	inv. st. 24607
381	BNaR	[Ex libris]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,46	inv. st. 24608
382	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BINDTNER, BERTA	Viena		1919	Ex.LI,Bindtne r,Berta,2	inv. st. 24623
383	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	BALMER, ALOIS	Lucerna		[190-]	Ex.LI,Balmer, Alois,1	inv. st. 24627
384	BNaR	[Ex libris simbolic; monogramă]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1930	Ex.LI,Feil,Ott o,10	inv. st. 24630
385	BNaR	[Ex libris peisaj citadin]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1933	Ex.LI,Feil,Ott o,38	inv. st. 24633
386	BNaR	[Ex libris peisaj citadin; monogramă]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1932	Ex.LI,Feil,Ott o,39	inv. st. 24634
387	BNaR	[Ex libris peisaj rural]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1935	Ex.LI,Feil,Ott o,40	inv. st. 24636
388	BNaR	[Ex libris etichetă]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1933	Ex.LI,Feil,Ott o,41	inv. st. 24644
389	BNaR	Ex libris [Buchmarke; emblemă]	Ex libris	BARTH, OTTO	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Barth,O tto,2	inv. st. 24646
390	BNaR	Ex libris [Buchmarke; emblemă]	Ex libris	BARTH, OTTO	[s.l.]		1902	Ex.LI,Barth,O tto,1	inv. st. 24647

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
391	BNaR	Ex libris [emblemă]	Ex libris	BACHER, HENRI	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bacher, Henri,6	inv. st. 24666
392	BNaR	Ex libris [alegoric]	Ex libris	BARTOŠIK, DOLFA [ADOLF]	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,BARTOŠIK,DOLFA [ADOLF],2	inv. st. 24668
393	BNaR	[Proporții]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	DIVÉKY, JOZSEF	[s.l.]		[-]30	Ex.LI,DIVÉKY,JOZSEF,3	inv. st. 24698
394	BNaR	[Ex libris copilăresc]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1935	Ex.LI,Feil,Otto,37	inv. st. 24703
395	BNaR	[Ex libris etichetă]	Ex libris	FEIL, OTTO	Viena		1934	Ex.LI,Feil,Otto,36	inv. st. 24709
396	BNaR	[Crab și scut]. Ex libris [heraldic, simbolic]	Ex libris	COSSMANN, ALFRED	Viena		1910	Ex.LI,Cossmann,Alfred,9	inv. st. 24713
397	BNaR	Ex libris[scenă călăreț]	Ex libris	FEIL, OTTO	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Feil,Otto,33	inv. st. 24725
398	BNaR	Ex libris [autodedicat; etichetă]	Ex libris	Alioto, T.	[s.l.]		1933	Ex.LI,Alioto, T,4	inv. st. 24727
399	BNaR	Ex libris [autodedicat; etichetă]	Ex libris	Alioto, T.	[s.l.]		1933	Ex.LI,Alioto, T,3	inv. st. 24728
400	BNaR	Ex libris[scenă de viață ostaș medieval]	Ex libris	FORBAT, ALFRED	[s.l.]		1916	Ex.LI,Forbat, Alfred,4	inv. st. 24733
401	BNaR	[Ex libris scenă de viață – alpinism]	Ex libris	BARTH, OTTO	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Barth,Otto,3	inv. st. 24734
402	BNaR	[Alegorie]. Ex libris des	Ex libris	CZESCHKA, CARL OTTO	Viena		[19--]	Ex.LI,Czeschka,Carl Otto,1	inv. st. 24751
403	BNaR	[Ex libris Felicitare; monogramă]	Ex libris	FEIL, OTTO	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Feil,Otto,5	inv. st. 24755
404	BNaR	[Flori și simbolul medicinei]. Ex libris [emblemă]	Ex libris	COHEN, Ali M.L.	[S.l]		1935	Ex.LI,Cohen, AliM.L.,1	inv. st. 24765
405	BNaR	[Ex libris simbolic; monogramă]	Ex libris	FEIL, OTTO	[s.l.]		[s.a.]	Ex.LI,Feil,Otto,42	inv. st. 24776
406	BNaR	Ex libris [religios – Moise primind tablele]	Ex libris	BINDTNER, BERTA	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bindertner,Berta,1	inv. st. 24783
407	BNaR	[Ex libris fauna – ornitologic]	Ex libris	BOUDRY, HUGNEMIC T	[s.l.]		1915	Ex.LI,Boudry, Hugnemic T.,1	inv. st. 24812
408	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BAYROS, FRANZ von	[s.l.]		[18-];[190-]	Ex.LI,Bayros, Franz von,49	inv. st. 24817
409	BNaR	[Monograma posesorului]. Ex libris	Ex libris	CAMMISSAR, AUGUST	Strasbourg		1936	Ex.LI,Cammissar, August,1	inv. st. 24832
410	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	BAJOR, ÁGOST-AUGUST	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,BAJOR, ÁGOST AUGUST,2	inv. st. 24835
411	BNaR	[Femeie în grădină]. Ex libris	Ex libris	DRECHSEL, IOHANNEN THOMSEN	München		[18-]	Ex.LI,Drechsel,Iohannen Thomsen,1	inv. st. 24850
412	BNaR	Ex libris [autodedicat; monogramă, decorativ]	Ex libris	FEHLE, BENTO F.	Strasburg		1496	Ex.LI,Fehle,Bento F.,1	inv. st. 24858
413	BNaR	[Visând în grădină]. Ex libris	Ex libris	Depeyre, H.	Nice		[19--]	Ex.LI,Depeyre, H.,1	inv. st. 24861

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
414	BNaR	Ex libris [muzical]	Ex libris	BROSSEMENT, EP	Paris		[190-]	Ex.LI,Brossement,Ep 1	inv. st. 24878
415	BNaR	Ex libris [autodedicat; heraladic]	Ex libris	ALM, KURT	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Alm,Kurt,1	inv. st. 24882
416	BNaR	Ex libris [Simbolic; Buchmarke]	Ex libris	EIGENAAR, VAN DER	[s.l.]		1928	Ex.LI,Eigenaar,van der 1	inv. st. 24885
417	BNaR	Ex libris [emblemă; monogramă]	Ex libris	ANTONI, FRIDE	Malmö		1939	Ex.LI,Antoni,Fride,1	inv. st. 24888
418	BNaR	Ex libris [emblemă; monogramă]	Ex libris	ANTONI, FRIDE	Malmö		[-]38	Ex.LI,Antoni,Fride,2	inv. st. 24889
419	BNaR	Ex libris [autodedicat; caricatură]	Ex libris	ELVERSON, GOTTHARD	Helsingborg		[s.a.]	Ex.LI,Elverson,Gotthard,1	inv. st. 24897
420	BNaR	Ex libris [Satiric; emblemă]	Ex libris	EKELUND, WERNER AXEL	Malmö		[190-]	Ex.LI,Ekelund,Werner Axel,3	inv. st. 24898
421	BNaR	Ex libris [Satiric; muzical]	Ex libris	EKELUND, WERNER AXEL	Malmö		1946	Ex.LI,Ekelund,Werner Axel,2	inv. st. 24901
422	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	EKELUND, WERNER AXEL	Malmö		[s.a.]	Ex.LI,Ekelund,Werner Axel,1	inv. st. 24913
423	BNaR	Ex libris [autodedicat; emblemă. satiric]	Ex libris	ENGELS, VICTOR	Luxembourg		[1920	Ex.LI,Engels,Victor,1	inv. st. 24924
424	BNaR	Horă decisiva .[Cometa]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	CRUZ, J. da	lima		1933	Ex.LI,Cruz,J.da,3	inv. st. 24928
425	BNaR	[Ex libris simbolic]	Ex libris	BERRYMAN, KENNEDY CLIFORD	[s.l.]		1925	Ex.LI,Berryman,Kennedy Cliford,1	inv. st. 24934
426	BNaR	Ex libris [omagial]	Ex libris	Basta, J	Panama		[190-]	Ex.LI,Basta,J.,1	inv. st. 24935
427	BNaR	Ex libris [Buchmarke]	Ex libris	BANGE, FRANCIS	[s.l.]		[-]33	Ex.LI,Bange,Francis,1	inv. st. 24941
428	BNaR	Ex libris [erotic]	Ex libris	BANGE, FRANCIS	[s.l.]		[-]33	Ex.LI,Bange,Francis,2	inv. st. 24942
429	BNaR	Ex libris [feminin]	Ex libris	BANGE, FRANCIS	[s.l.]		[-]3	Ex.LI,Bange,Francis,1	inv. st. 24943
430	BNaR	[Ex libris autodedicat; Felicitare] 1936 Vivas crescas floreas Anno Novo!	Ex libris	BANGE, FRANCIS	[s.l.]		[-]35	Ex.LI,Bange,Francis,3	inv. st. 24944
431	BNaR	“... e chorova e estava cantando...”. [Fântână]. Ex libris Onestaldo de Pennafort. - Rio de Janeiro, 1934	Ex libris	CONĒA, DĶAS			[s.a.]	Ex.LI,CONĒA,DĶAS,2	inv. st. 24957
432	BNaR	“... e chorova e estava cantando...”. [Fântână]. Ex libris Onestaldo de Pennafort. - Rio de Janeiro, 1934	Ex libris	CONĒA, DĶAS			[s.a.]	Ex.LI,CONĒA,DĶAS,1	inv. st. 24958
433	BNaR	Ex libris [figurativ – interior bibliotecă privată]	Ex libris	BERTERO, M	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Bertero,M.,1	inv. st. 24974
434	BNaR	Ex libris [autodedicat; simbolic]	Ex libris	BALLESTEROS, MONTIEL	[s.l.]		[190-]	Ex.LI,Ballesteros,Montiel,1	inv. st. 24978
435	BNaR	Ex libris [Simbolic]	Ex libris	Eigenblatt	[Basel]		[-]	Ex.LI,Eigenblatt,1	inv. st. 24983
436	BNaR	[Compoziție heraldică]. Ex bibliotheca	Ex libris	BUKO, K.	Basel		1925	Ex.LI,Buko,K.,1	inv. st. 24984

Nr. crt.	Deținător	Titlu	Tip document	Autor	Localitate	Editură	An	Cotă	Nr. inv.
437	BNaR	[Emblemă cu compas și stea]. Ex libris [autodedicat]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1933	Ex.LI,Cock,Al ex,3	inv. st. 25007
438	BNaR	[Pisica neagră]. Ex libris [autodedicat, satiric]	Ex libris	COCK, ALEX	Bruxelles		[19--]	Ex.LI,Cock,Al ex,4	inv. st. 25008
439	BNaR	“Plus de guerre” alegoric. [Ex libris]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1932	Ex.LI,Cock,Al ex,5	inv. st. 25009
440	BNaR	[Personaje cu instrumente muzicale]. Ex-discis [autodedicat]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1933	Ex.LI,Cock,Al ex,6	inv. st. 25010
441	BNaR	[Pisică neagră. Ex libris alegoric]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1929	Ex.LI,Cock,Al ex,2	inv. st. 25011
442	BNaR	[Compoziție. Ex libris alegoric]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1929	Ex.LI,Cock,Al ex,1	inv. st. 25012
443	BNaR	[liliac]. Ex libris [autodedicat; simbolic]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Cock,Al ex,13	inv. st. 25013
444	BNaR	[Scriere decorativă]. Ex libris [autodedicat, etichetă]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1938	Ex.LI,Cock,Al ex,12	inv. st. 25014
445	BNaR	„Rapporte tout à l'utilité de tes frères”. Ex libris [emblema]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1932	Ex.LI,Cock,Al ex,14	inv. st. 25015
446	BNaR	[Cărți]. Ex libris	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1928	Ex.LI,Cock,Al ex,10	inv. st. 25017
447	BNaR	[Construcții]. Ex libris [figurativ-geometric]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1919	Ex.LI,Cock,Al ex,9	inv. st. 25018
448	BNaR	“Audaces fortunat juvat”. [Peisaj industrial]. Ex libris	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1930	Ex.LI,Cock,Al ex,8	inv. st. 25019
449	BNaR	[Înțelepciunea cărții]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	COCK, ALEX	[s.l.]		1931	Ex.LI,Cock,Al ex,7	inv. st. 25020
450	BNaR	Ex libris [Peisaj]	Ex libris	BROCAS, MAURICE	[s.l.]		1919	Ex.LI,Brocas, Maurice,1	inv. st. 25022
451	BNaR	[Lebădă pe lac]. Ex libris [Simbolic]	Ex libris	COLLET, PAUL	[s.l.]		1910	Ex.LI,Collet,P aul,4	inv. st. 25035
452	BNaR	Ex libris [Satiric]	Ex libris	ALVES, ATTILIS	[s.l.]		[-]07	Ex.LI,Alves Attilis,1	inv. st. 25044
453	BNaR	[Peisaj cu două personaje]. Ex libris	Ex libris	Castanos, E	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Castano s,E.,1	inv. st. 25054
454	BNaR	[Nud masculin în bibliotecă. Ex libris autodedicat]	Ex libris	CASTRO, ADOLFO FARIA DE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Castro, Adolfo Faria de,1	inv. st. 25057
455	BNaR	[Nud masculin în bibliotecă. Ex libris autodedicat]	Ex libris	CASTRO, ADOLFO FARIA DE	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Castro, Adolfo Faria de,1	inv. st. 25058
456	BNaR	“De vagar se vaiao longe”. Ex libris [dedicat]	Ex libris	COIMBRA, DIAZ ARMANDO	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Coimbr a,Diaz Armando,2	inv. st. 25060
457	BNaR	[Unelte de scris și tipărit]. Ex libris [emblema]	Ex libris	COIMBRA, DIAZ ARMANDO	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Coimbr a,Diaz Armando,3	inv. st. 25061
458	BNaR	[Unelte de scris și tipărit]. Ex libris [emblema]	Ex libris	COIMBRA, DIAZ ARMANDO	[s.l.]		[19--]	Ex.LI,Coimbr a,Diaz Armando,4	inv. st. 25062